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Opornik pneumatyczny nastawny skokowo

Przedmiotem wynalazku jest opornik pneuma¬
tyczny nastawny skokowo, przeznaczony do dła¬
wienia przepływu czynnika roboczego (gazu), przy
czym dławienie to zależne jest od doboru zmiennej
skokowo długości łańcucha oporowego utworzonego
przez szeregowo połączone opory stałe.

Znane są rozwiązania, w których opornik pneu¬
matyczny nastawny skokowo tworzony jest wskutek
współpracy dwóch odrębnych podzespołów: selek¬
tora drogi sygnału pneumatycznego oraz łańcucha
oporów stałych. Selektor posiada jedno przyłącze
wyjściowe sygnału pneumatycznego oraz pewną
ilość przyłączy wejściowych, z których przy każdym
stabilnym położeniu wałka nastawczego selektora
co najwyżej jedno zostaje połączone z przyłączem
wyjściowym a pozostałe są zamknięte.

Łańcuch oporów stałych może być utworzony
przez szeregowe łączenie, za pomocą przewodów,
oporów wykonanych jako odrębne elementy, przy
czym każde miejsce połączenia sąsiednich oporów
ma odgałęzienie służące do połączenia z przyłączem
wejściowym selektora. Początek łańcucha oporowe¬
go połączony jest z jednym z przyłączy wejścio¬
wych, a koniec łańcucha pozostaje zamknięty. Po¬
łożenie selektora określa zatem ilość oporów łań¬
cucha włączoną w drogę sygnału pneumatycznego
między początkiem łańcucha a przyłączem wyjścio¬
wym.

Celem wynalazku jest zbudowanie opornika
pneumatycznego nastawnego skokowo stanowiącego
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integralną całość, o zwartej postaci, minimalnych
wymiarach, braku wewnętrznych połączeń przewo¬
dowych przy zachowaniu możliwości niezależnego
doboru oporów stałych, $, minimalnej liczbie przy¬
łączy zewnętrznych i m*Mwn»łnym podobieństwie
technologicznym i konsIfHJBSffjnym do selektora
drogi sygnału pneumatycjpąfl^

Istota wynalazku polega na tym, że opornik
pneumatyczny nastawny skokowo składa się z
trzech płytek, płytki przyłączy posiadającej dokła¬
dnie dwie końcówki, wejściową i wyjściową, płytki
komutacyjnej oraz umieszczonej między nimi płytki
oporów. Płytki są osadzone w korpusie i dociskane
do siebie oraz do elementu zamykającego korpus,
najkorzystniej sprężyną śrubową, co ułatwia de¬
montaż i zapewnia szczelność przylegania płytek.
Położenia kątowe płytki przyłączy i płytki oporów
są jednoznacznie ustalone nawzajem oraz względem
korpusu, natomiast położenie kątowe płytki komu¬
tacyjnej, sprzężonej x*wlłkiem nastawczym, może
przybierać jedną z wartości ustalanych przez me¬
chanizm zatrzaskowy.

Łańcuch oporów stałych utworzony jest z kana¬
łów oporowych wykonanych w jednej płaskiej po¬
wierzchni płytki oporów i poprowadzonych między
otworami przelotowymi łączącymi obie płaskie po¬
wierzchnie płytki oporów, rozstawionymi koncen¬
trycznie w pewnych odstępach kątowych wokół
kanału wyjściowego. Połączenia między kanałami
oporowymi mają postać kanałów łączących popro-
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wadzonych w przeciwległej płaskiej powierzchni
płytki oporów między otworami przelotowymi na-

•'fc^J7teżącymi--do--fiąsiednich kanałów oporowych, przy
] ' ^cz^m' rriektSrJmi połączeniami kanałów oporowych

mogą być ich [wspólne otwory przelotowe. Takispo-
j ( ^ spjj^ iączenią [kanałów oporowych w łańcuch daje

v „możliwość kolekcji każdego oporu niezależnie, naj-
*~^""^karzystmej - poprzez powiększanie otworów prze¬

lotowych.
Jeden z otworów przelotowych łączy końcówkę

wejściową w płytce przyłączy z jednym z kanałów
oporowych w płytce oporów, otwierając łańcuch
oporowy. Inny z otworów przelotowych połączony
jest tylko z jednym z kanałów oporowych, zamy¬
kając łańcuch oporowy. W każdym stabilnym poło¬
żeniu płytki komutacyjnej wykonany w niej kanał
promieniowy łączy co najwyżej jeden z otworów
przelotowych albo co najwyżej jeden z kanałów
łączących, poprzez kanał wyjściowy w płytce opo¬
rów, z końcówką wyjściową, przy czym pozostałe
kanały łączące i otwory przelotowe pozostają zamk¬
nięte.

W ten sposób różnym położeniom stabilnym
płytki komutacyjnej odpowiada różna ilość kana¬
łów oporowych na drodze pomiędzy końcówką
wejściową a końcówką wyjściową. Zatem opór
pneumatyczny tej drogi będzie zmienny skokowo
w zakresie 0...

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój podłużny opornika pneuma¬
tycznego nastawnego skokowo, a fig. 2 — widok
płytki oporów od strony kanałów oporowych.

Płytka oporów 1 osadzona jest suwliwie w kor¬
pusie 3, przy czym jej położenie kątowe ustalone
jest kołkiem 4. Stroną kanałów oporowych 2 przy¬
lega ona do opartej o nakrętkę 5 płytki przy¬
łączy 6 posiadającej zamocowane trwale końcówki:
wejściową 7 i wyjściową 8. Końcówki 7, 8, wchodząc
w zagłębienia 9 płytki Odorów 1, ustalają położenie
płytek 1, 6 wzglęcMf^Mtoe. Z drugiej strony do
płytki oporów 1 ddCHrim#']est sprężyną 10 płytka
komutacyjna 11, spraf0M|tt przesuwnie z wałkiem
nastawczym 12 za pomocą kołka 13. Część walco¬
wej powierzchni płytki komutacyjnej 11 posiada
wcięcie 14 tworzące zębatkę. Wraz z kulkami 15 do¬
ciskanymi sprężynami płaskimi 16 tworzą one me¬
chanizm zatrzaskowy ustalający stabilne położenia
wałka nastawczego 12 wraz z płytką komuta¬
cyjną 11.

Budowę płytki oporów 1 przedstawia fig. 2. Ka¬
nały oporowe 2 poprowadzone są między otworami
przelotowymi 17 rozmieszczonymi na przemian na
dwóch okręgach wokół kanału wyjściowego 18. Po¬
łączeniami kanałów oporMftjtah 2 są na przemian
albo same otwory przelotowa. 17, albo kanały 19
łączące je na przeciwległej itronie płytki oporów 1.
Jeden z otworów przelotowych 17 łączy się z koń¬
cówką wejściową 7 w płytce przyłączy 6 i z jednym
z kanałów oporowych 2, otwierając łańcuch oporo¬
wy. Inny z otworów przelotowych 17 zamyka łań¬
cuch oporowy.

W płytce komutacyjnej 11 (fig. 1) wykonany jest
kanał promieniowy 20 zaślepiony na powierzchni
walcowej korkiem 21, a połączony trzema otwora¬
mi 22 z powierzchnią przyległą do płytki oporów 1.

Promieniowe rozmieszczenie otworów 22 odpowia¬
da rozmieszczeniu otworów przelotowych 17, kana¬
łów łączących 19 i kanału wyjściowego 18.

Płytka oporów 1 i płytka komutacyjna 11 są usta-
5 lone względem siebie tak, że w kolejnych położe¬

niach stabilnych płytki komutacyjnej 11 kanał pro¬
mieniowy 20 łączy jeden z otworów przelotowych
17 albo jeden z kanałów łączących 19, poprzez kanał
wyjściowy 18, z końcówką wyjściową 8, przy czym

10 pozostałe otwory przelotowe 17 i kanały łączące 19
pozostają zamknięte. W ten sposób, sygnał pneu¬
matyczny wpływający przez końcówkę wejściową 7
i połączony z nią jeden z otworów przelotowych
17 do jednego z kanałów oporowych 2, otwierają-

15 cego łańcuch oporowy, przepływa przed dotarciem
do kanału promieniowego 20 przez ilość kanałów
oporowych 2 zależną od położenia wałka nastaw¬
czego 12.

Z opisanego przykładu wykonania opornika pneu-
20 matycznego nastawnego skokowo można uzyskać

znany przełącznik obrotowy (selektor), poprzez wy¬
mianę płytki oporów na płytkę różniącą się jedynie
brakiem kanałów oporowych oraz użycie płytki
przyłączy z odpowiednią liczbą końcówek.

25 Rozwiązanie według wynalazku pozwala zbu¬
dować opornik pneumatyczny nastawny skokowo
stanowiący integralną całość o maksymalnym po¬
dobieństwie konstrukcyjnym i technologicznym do
selektora drogi sygnału pneumatycznego, czwartej
postaci, minimalnych wymiarach, braku wewnętrz¬
nych połączeń przewodowych, możliwości niezależ¬
nego doboru oporów stałych, minimalnej liczbie
przyłączy zewnętrznych.

Zastrzeżenia patentowe
1. Opornik pneumatyczny nastawny skokowo,

wyposażony w płytkę przyłączy, płytkę komutacyj¬
ną dociśnięte do siebie sprężyną, umieszczone w
korpusie zaopatrzonym w zamek zatrzaskowy, zna¬
mienny tym, że zawiera płytkę oporów (1) umie-

4 szczoną pomiędzy płytką przyłączy (6) i płytką
komutacyjną <11), przy czym wzajemne położenie
kątowe płytki oporów (1) i płytki przyłączy (6)
jest jednoznacznie ustalone za pomocą dwóch koń¬
cówek, wejściowej (7) i wyjściowej (8).

45
2. Opornik według zastrz. 1, znamienny tym, że

w jednej płaskiej powierzchni płytki oporów (1)
znajdują się kanały oporowe (2) połączone szere¬
gowo w łańcuch i w ten sposób, że są poprowadzo¬
ne między otworami przelotowymi (17) łączącymi

50 obie płaskie powierzchnie płytki oporów (1) a roz¬
mieszczonymi koncentrycznie w odstępach kątowych
wokół kanału wejściowego (18), natomiast połącze¬
nia pomiędzy kanałami oporowymi (2). mają postać
kanałów łączących (19) poprowadzonych w prze-

55 ciwległej płaskiej powierzchni płytki oporów (1)
pomiędzy otworami przelotowymi (17) należącymi
do sąsiednich kanałów oporowych (2), przy czym
jeden z otworów przelotowych (17) połączony jest
z końcówką wejściową (7) oraz z jednym z kanałów

60 oporowych (2) a inny z otworów przelotowych (17)
(połączony jest tylko z jednym z kanałów oporo¬
wych (2).

3. Opornik według zastrz. 1, znamienny tym, że
w płytce komutacyjnej (11) znajduje się kanał

65 promieniowy (20), który w każdym stabilnym poło-
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żeniu płytki komutacyjnej (11) łączy tylko jeden
otwór przelotowy (17), albo jeden tylko kanał

łączący (19) poprzez kanał wyjściowy (18) z koń¬
cówką wyjściową (8).
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